#### QUAESTIO 14, 1

verbo oris fit, sed etiam verbo cordis et operis, non uno, sed multis. Hoc autem verbum, sic acceptum, dicitur esse contra Spiritum Sanctum, quia est contra remissionem peccatorum, quae fit per Spiritum Sanctum, qui est caritas et Patris et Filii. Nec hoc Dominus dixit Judaeis quasi ipsi peccarent in Spiritum Sanctum: nondum enim erant finaliter impenitentes. Sed admonuit eos, ne taliter loquentes, ad hoc pervenirent quod in Spiritum Sanctum peccarent. Et sic intelligendum est quod dicitur Marc. 3, ubi, postquam dixerat: „Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum“, etc., subjungit Evangelista: „Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet.“

Alii<sup>1</sup> vero aliter accipiunt, dicentes peccatum vel blasphemiam in Spiritum Sanctum esse quando aliquis peccat contra appropriatum bonum Spiritui Sancto; sic enim Spiritui Sancto appropriatur bonitas, sicut et Patri appropriatur potentia et Filio sapientia. Unde peccatum in Patrem dicunt esse quando peccatur ex infirmitate; peccatum autem in Filium, quando peccatur ex ignorantia; peccatum autem in Spiritum Sanctum, quando peccatur ex certa malitia, id est ex ipsa electione mali, ut supra expositum est. Quod quidem contingit dupliciter. Uno

<sup>1</sup> Cf. Ric. a S. Vict.: De Spirit. Blasphem. [PL 196/1187, 1192.]

14. 1 lasterhaften Gehabens, das man Bosheit nennt; und so verstanden, ist Sündigen aus Bosheit nicht dasselbe wie Sündigen gegen den Heiligen Geist. Sodann ist es in der Weise möglich, daß das, was die Entscheidung für die Sünde hätte verhindern können, durch Mißachtung verworfen und ausgeschaltet wird, z. B. die Hoffnung durch Verzweiflung, die Furcht durch Vermessenheit, und manches andere dieser Art, wie unten (Art. 2) dargelegt werden wird. All das nun, was die Entscheidung für die Sünde verhindert, sind Wirkungen des Heiligen Geistes in uns. In dieser Weise aus Bosheit sündigen bedeutet also sündigen gegen den Heiligen Geist.

Zu 1. Wie das Bekenntnis des Glaubens nicht nur in der Beteuerung mit dem Munde besteht, sondern auch in der Bezeugung durch das Tun, so ist auch die Lästerung des Heiligen Geistes denkbar [als Lästerung] mit dem Munde, im Herzen und im Tun.

Zu 2. Nach der dritten Annahme unterscheidet man Lästerung gegen den Heiligen Geist von Lästerung gegen den Menschensohn, sofern der Menschensohn auch Sohn Gottes ist, d. h. „Gottes Kraft und Gottes Weisheit“ [1 Kor 1, 24]. Daher ist unter diesem Gesichtspunkt Sünde gegen den Menschensohn Sünde aus Unkenntnis oder aus Schwäche.

Zu 3. Sünde aus vorsätzlicher Bosheit ist, sofern sie aus dem Hang des Gehabens stammt, keine besonders-

#### QUAESTIO 14, 1

modo ex inclinatione habitus vitiosi, qui malitia dicitur: et sic non est idem peccare ex malitia quod peccare in Spiritum Sanctum. Alio modo contingit ex eo quod per contemptum abjicitur et removetur id quod electionem peccati poterat impedire: sicut spes per desperationem, et timor per praesumptionem, et quaedam alia ejusmodi, ut infra dicitur. Haec autem omnia quae peccati electionem impediunt, sunt effectus Spiritus Sancti in nobis. Et ideo sic ex malitia peccare est peccare in Spiritum Sanctum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod sicut confessio fidei non solum consistit in protestatione oris, sed etiam in protestatione operis; ita etiam blasphemia Spiritus Sancti potest considerari et in ore et in corde et in opere.

AD SECUNDUM dicendum quod secundum tertiam acceptionem blasphemia in Spiritum Sanctum distinguitur contra blasphemiam in Filium hominis secundum quod Filius hominis est etiam Filius Dei, id est, „Dei virtus et Dei sapientia“. Unde secundum hoc, peccatum in Filium hominis erit peccatum ex ignorantia vel ex infirmitate.

AD TERTIUM dicendum quod peccatum ex certa malitia secundum quod provenit ex inclinatione habitus, non est spe-

artige Sünde, sondern eine gewisse allgemeine Beschaffenheit der Sünde. Sofern sie aber auf einer besondersartigen Mißachtung der Wirksamkeit des Heiligen Geistes in uns beruht, hat sie die Bewandnis einer besondersartigen Sünde. Und in diesem Verstande ist Sünde gegen den Heiligen Geist eine besondere Sündengattung. — Gleichermaßen im Sinne der ersten Erklärung. Im Sinne der zweiten Erklärung aber handelt es sich um keine besondere Sündengattung; denn endgültige Unbußfertigkeit kann die Verumständerung jeglicher Sündengattung sein.

## 2. ARTIKEL

*Ist es richtig, sechs Arten der Sünde gegen den Heiligen Geist zu zählen?*

1. Es scheint unrichtig, sechs Arten der Sünde gegen den Heiligen Geist zu zählen, nämlich Verzweiflung, Vermessenheit, Unbußfertigkeit, Verhärtung, Widerstand gegen die erkannte Wahrheit und Mißgunst auf die brüderliche Gnade, wie der [Sentenzen-]Meister<sup>1</sup> diese Arten bestimmt. Denn die göttliche Gerechtigkeit und Barmherzigkeit leugnen gehört zum Unglauben. Durch Verzweiflung aber verwirft einer die göttliche Barmherzigkeit, durch Vermessenheit die göttliche Gerechtigkeit. Demnach

QUAESTIO 14, 2

ciale peccatum, sed quaedam generalis conditio peccati. Prout vero est ex speciali contemptu effectus Spiritus Sancti in nobis, habet rationem specialis peccati. Et secundum hoc etiam peccatum in Spiritum Sanctum est speciale genus peccati. — Et similiter secundum primam expositionem. Secundum autem secundam expositionem, non est speciale genus peccati: nam finalis impenitentia potest esse circumstantia cujuslibet generis peccati.